
 

 

ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  №  
 

городской округ Лобня 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

институтов гражданского общества, повышение эффективности местного 

самоуправления и реализации молодежной политики» на 2023-2027 годы, 

утвержденную постановлением Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1169-ПГ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», постановлением Главы городского округа Лобня  

от 29.12.2022 № 1152-ПГ «Об утверждении Порядка разработки  

и реализации муниципальных программ городского округа Лобня 

Московской области», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «городской округ Лобня» Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

институтов гражданского общества, повышение эффективности местного 

самоуправления и реализации молодежной политики» на 2023-2027 годы, 

утвержденную постановлением Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1169-ПГ (ред. от 18.04.2023 № 108-ПГ, от 15.08.2023 

№ 266-ПГ, от 03.10.2023 № 325-ПГ, от 03.11.2023 № 362-ПГ, от 14.12.2023 

№ 413-ПГ, от 19.02.2024 № 15-ПГ, от 15.03.2024 № 40-ПГ, от 03.04.2024  

№ 62-ПГ, от 27.09.2024 № 245-ПГ, от 23.01.2025 № 26-ПГ, от 27.03.2025  

№ 80-ПГ, от 19.06.2025 № 190-ПГ):  

1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие институтов 

гражданского общества, повышение эффективности местного 

самоуправления и реализации молодежной политики» на 2023-2027 годы 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 1 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



(Приложение 1 к Постановлению Главы городского округа Лобня  

от 30.12.2022 № 1169-ПГ) изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему Постановлению.  

1.2. Показатели реализации муниципальной программы «Развитие 

институтов гражданского общества, повышение эффективности местного 

самоуправления и реализации молодежной политики» (Приложение 2 

к Постановлению Главы городского округа Лобня от 30.12.2022 № 1169-ПГ) 

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

Постановлению. 

1.3. Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Эффективное местное 

самоуправление» (Приложение 7 к постановлению Главы городского округа 

Лобня от 30.12.2022 № 1169-ПГ) изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему Постановлению. 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Администрации городского округа Лобня в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.лобня.рф. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 

на первого Заместителя Главы городского округа Зиновьева В.А. 

 

 

 

Глава городского округа Лобня                        А.В. Кротова  

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 2 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18

http://www.лобня.рф/


 

Приложение 1 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от____________________________№____________ 

 

«Приложение 1 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1169-ПГ (ред. от 18.04.2023 № 108-ПГ, 

от 15.08.2023 № 266-ПГ, от 03.10.2023 № 325-ПГ, от 03.11.2023  

№ 362-ПГ, от 14.12.2023 № 413-ПГ, от 19.02.2024 № 15-ПГ, 

от 15.03.2024 № 40-ПГ, от 03.04.2024 № 62-ПГ, от 27.09.2024  

№ 245-ПГ, от 23.01.2025 № 26-ПГ, от 27.03.2025 № 80-ПГ,  

от 19.06.2025 № 190-ПГ) 

 

Паспорт муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» на 

2023-2027 годы 

 

Координатор муниципальной программы Первый заместитель Главы городского округа Зиновьев В.А. 

Заместитель Главы городского округа Лапшинова Е.А. 

Муниципальный заказчик программы Администрация городского округа Лобня Московской области 

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов муниципальной власти Московской области и 

органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области путем размещения 

информационных материалов о деятельности органов муниципальной власти Московской области и органов местного 

самоуправления муниципальных образований Московской области 

2. Проведение мероприятий, направленных на укрепление национального согласия, общероссийской гражданской 

идентичности и единства многонационального народа Московской области (российской нации), обеспечение 

политической и социальной стабильности, развитие демократических институтов, воспитания гармоничных, 

всесторонне развитых, патриотичных и социально ответственных граждан, способных к успешной социализации и 

эффективной самореализации. 

3. Повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления городского 

округа Московской области. 

4. Создание условий для гражданского и патриотического воспитания молодежи, поддержку молодежных инициатив, 

вовлечение подрастающего поколения в научно-техническую и творческую деятельность, поддержку молодежных 

предпринимательских инициатив, совершенствование методов и форм работы с молодежью. Увеличение доли 

граждан, вовлеченных в участие в патриотических и социально-значимых мероприятиях.  

5. Создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства) как ключевого элемента социальной 

ответственности развитого гражданского общества, увеличение доли граждан, вовлеченных в участие в 

добровольчестве (волонтерстве) 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм: 

Подпрограмма 1. «Развитие системы информирования 

населения о деятельности органов местного 

самоуправления городских округов Московской 

области, создание доступной современной медиасреды» 

Администрация городского округа Лобня 

Подпрограмма 3. «Эффективное местное Администрация городского округа Лобня 
Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 3 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



самоуправление» 

Подпрограмма 4. «Молодежь Подмосковья»  Комитет по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации города Лобня 

Подпрограмма 5. «Развитие добровольчества 

(волонтерства) в городском округе Лобня Московской 

области» 

Администрация городского округа Лобня 

 

Подпрограмма 6. «Обеспечивающая подпрограмма» Администрация городского округа Лобня 

Комитет по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации города Лобня 

Краткая характеристика подпрограмм 1. Подпрограмма 1. «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления 

городских округов Московской области, создание доступной современной медиасреды» направлена на обеспечение 

населения муниципального образования информацией о деятельности органов местного самоуправления Московской 

области, социально-экономических и общественных процессах, происходящих на территории городского округа, 

создание доступной современной медиасреды.  

В ходе реализации мероприятий подпрограммы планируется организовать размещение информации, направленной на 

привлечение внимания населения к актуальным проблемам, и формирование положительного имиджа городского 

округа,  как социально ориентированного муниципалитета, комфортного для жизни и ведения предпринимательской 

деятельности, а также на создание общего рекламного пространства на территории Московской области путем 

увеличения доли соответствия фактических мест установки рекламных конструкций утвержденным схемам размещения 

рекламных конструкций на территории муниципальных образований Московской области 

3. Подпрограмма 3. «Эффективное местное самоуправление» направлена на определение уровня удовлетворенности 

населения деятельностью органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области 

4. Подпрограмма 4. «Молодежь Подмосковья» направлена на создание условий для гражданского и патриотического 

воспитания молодежи, поддержку молодежных инициатив, вовлечение подрастающего поколения в научно-

техническую и творческую деятельность, поддержку молодежных предпринимательских инициатив и 

совершенствование методов и форм работы с молодежью 

5. Подпрограмма 5. «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Лобня Московской области» 

направлена на содействие развитию и распространению добровольческой (волонтерской) деятельности в городском 

округе Лобня Московской области 

6. Подпрограмма 6. «Обеспечивающая подпрограмма» направлена на обеспечение эффективного функционирования 

органов муниципальных образований Московской области при реализации полномочий 

Источники финансирования государственной 

программы, в том числе по годам реализации программы 

(тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета Московской области 19 524,35 9 234,85 4 171,50 6 118,00 0,00 0,00 

Средства федерального бюджета 37 305,72 6 285,94 6 644,40 7 176,23 9 143,23 8 055,92 

Средства бюджета городского округа Лобня 127 994,58 21 459,85 20 954,73 36 639,00 24 148,00 24 793,00 

Всего, в том числе по годам: 184 824,65 36 980,64 31 770,63 49 933,23 33 291,23 32 848,92 

 ». 

  

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 4 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



 

 

Приложение 2 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от_____________________________№___________ 

 

«Приложение 2 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 №1169-ПГ (ред. от 18.04.2023 № 108-ПГ, 

от 15.08.2023 № 266-ПГ, от 03.10.2023 № 325-ПГ, от 03.11.2023  

№ 362-ПГ, от 14.12.2023 № 413-ПГ, от 19.02.2024 № 15-ПГ, 

от 15.03.2024 № 40-ПГ, от 03.04.2024 № 62-ПГ, от 27.09.2024  

№ 245-ПГ, от 23.01.2025 № 26-ПГ, от 27.03.2025 № 80-ПГ,  

от 19.06.2025 № 190-ПГ) 

 

Показатели реализации муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления 

и реализации молодежной политики» 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Тип показателя* Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Планируемое значение по годам реализации 

программы 

Ответственный 

за достижение 

показателя 

Номер 

подпрограммы, 

мероприятий, 

оказывающих 

влияние на 

достижение 

показателя 

(Y.ХХ.ZZ) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Подпрограмма 1. «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городских округов Московской области, создание 

доступной современной медиасреды» 

1.1 Повышение 

информированности 

населения муниципального 

образования Московской 

области 

Отраслевой показатель процент 100 110 110 110 110 110 Отдел СМИ 1.01.01,1.01.02, 

1.01.03,1.01.04, 

1.01.05, 1.01.06 

1.01.07 

2 Подпрограмма 3 «Эффективное местное самоуправление» 

2.1 Доля реализованных 

проектов инициативного 

бюджетирования от 

общего числа заявленных 

проектов 

Отраслевой показатель Процент 100 100 100 100 100 100 Администрация 

городского 

округа Лобня 

3.02.01 

3 Подпрограмма 4.  «Молодежь Подмосковья» 

3.1 Доля молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях по 

вовлечению в творческую 

деятельность 

Отраслевой показатель процент 42 42 43 45 45 45 Комитет по 

физической 

культуре, 

спорту и работе 

с молодежью 

3.02.01, 4.01.01 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 5 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18

file:///C:/Users/l.romanova/Desktop/2022/208/Приложение%202.docx%23P760


Администрации 

города Лобня 

4 Подпрограмма 5. Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Лобня Московской области 

4.1 Общая численность 

граждан Российской 

Федерации, вовлеченных 

центрами (сообществами, 

объединениями) 

поддержки 

добровольчества 

(волонтерства) на базе 

образовательных 

организаций, 

некоммерческих 

организаций, 

государственных и 

муниципальных 

учреждений, в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность 

Отраслевой показатель млн. чел. 0,012876 0,012876 0,0156 0,01285 0,01285 0,01285 Администрация 

городского 

округа Лобня 

3.02.01, 5.01.01 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 6 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



 Методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, 

повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» 

 

№  

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Порядок расчета Источник данных Периодичность 

представления 

1 2 3 4 5 6 

1 Подпрограмма 1. «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городских округов Московской области, создание 

доступной современной медиасреды» 

1.1 Повышение 

информированности 

населения муниципального 

образования Московской 

области 

процент Повышение информированности населения муниципального образования 

Московской области  
𝐼 = 𝑀 + 𝑅 + 𝑃 

где: 

M –МедиаИндекс муниципального образования Московской области в 

отчетном периоде. 

𝑀 =
𝑀1

𝑀2
× 100 − 100 

где, 

M1 – фактически достигнутое значение в отчетном периоде,  

M2 – среднее значение МедиаИндекса муниципального образования 

Московской области по данным ИС «Медиалогия» за 2023 и 2024 год. 

 

R – рост суммарной аудитории информационных кампаний органов местного 

самоуправления Московской области в сети Интернет (социальные сети и 

мессенджеры)» 

R =
𝐶

ЦА
× 100 

где, 

C – суммарная аудитория подписчиков аккаунтов социальных сетей и 

мессенджеров в отчетном периоде; 

 P =
𝑇

ЦА
× 100 

где, 
T – рост суммарного тиража полиграфической продукции (листовки, буклеты и 

пр. кроме газет) органов местного самоуправления Московской области, 

распространенных на территории муниципального образования 

 

ЦА - целевая аудитория - количество совершеннолетних жителей 

муниципального образования (+18) по данным избирательной комиссии 

Московской области (http://www.moscow_reg.izbirkom.ru/chislennost-

izbirateley). 

Формируются на основании 

результатов исполнения 

мероприятий муниципальной 

под-программы и данных 

информационно-

аналитической системы 

«Медиалогия» 

Ежеквартально 

2. Подпрограмма 3. «Эффективное местное самоуправление» 

2.1. Доля реализованных 

проектов инициативного 

бюджетирования от 

общего числа 

Процент 
Определение планового значения: 

Определение планового значения показателя: 

значение 2023 – 2027 соответствует достигнутому значению 2022 года  

– ____ 

Источник данных 

планового значения:  

значение показателя 

определено на основании 

Ежегодно 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 7 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18

http://www.moscow_reg.izbirkom.ru/chislennost-izbirateley
http://www.moscow_reg.izbirkom.ru/chislennost-izbirateley


заявленных проектов 

 

с учетом ежегодного прироста ____% 

 

Определение фактического значения: 

фактическое значение показателя определяется по формуле 

X = Y / Z х 100%, 

где: 

X - доля реализованных проектов инициативного бюджетирования от 

общего числа заявленных проектов в муниципальном образованим 

Московской области; 

Y - количество реализованных проектов инициативного 

бюджетирования прошедших конкурсный отбор в отчетном периоде; 

Z - количество поданных заявок проектов инициативного 

бюджетирования в отчетном периоде 

достигнутого значения 

показателя по итогу 

2022года – ____ 

 

Источник данных 

фактического значения:  

данные по размещенным 

заявкам проектов на 

портале  Правительства 

Московской области 

«Добродел» 

(https://vote.dobrodel.mosre

g.ru/narodniy_budjet) 

раздела  

«Народный бюджет»; 

соглашения о 

предоставлении субсидии 

из бюджета 

муниципального 

образования Московской 

области, заключенные с 

муниципальными 

образованиями 

Московской области 
3 Подпрограмма 4. «Молодежь Подмосковья» 

3.1 Доля молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях по 

вовлечению в творческую 

деятельность, % 

процент 

 
Fтвор =

Xтвор

Хобщее

∗ 100% 

где: 

Хтвор – численность молодежи, 

задействованной в мероприятиях по вовлечению  

в творческую деятельность. 

Хобщее – численность молодежи  

в муниципальном образовании, 

Fтвор – доля молодежи, задействованной  

в мероприятиях по вовлечению  

в творческую деятельность, % 

Формируется на основании 

данных по количеству 

участников всех мероприятий 

городского округа по 

вовлечению молодежи в 

творческую деятельность 

Ежегодно 

4 Подпрограмма 5. «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской области» 

4.1 Общая численность 

граждан Российской 

Федерации, вовлеченных 

центрами (сообществами, 

объединениями) 

поддержки 

добровольчества 

млн.чел 

 
Fвол = ∑Хn 

где: 

Fвол – общая численность граждан, вовлеченных в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность, 

Хn – количество участников мероприятия по добровольческой (волонтерской) 

деятельности. 

Для расчёта показателя учитывается возраст граждан, проживающих на 

Источником формирования 

данных для расчета значения 

показателя служит форма 

федерального 

статистического наблюдения 

№ 1-молодежь «Сведения о 

сфере государственной 

Ежегодно 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 8 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18

https://vote.dobrodel.mosreg.ru/narodniy_budjet
https://vote.dobrodel.mosreg.ru/narodniy_budjet


(волонтерства) на базе 

образовательных 

организаций, 

некоммерческих 

организаций, 

государственных и 

муниципальных 

учреждений, в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность, чел. 

территории муниципального образования Московской области, в возрасте от 7 

(семи) лет и старше 

молодежной политики», 

утвержденная приказом 

Федеральной службы 

государственной статистики 

от 05.08.2022 № 556 

Методика расчета значения 

показателя утверждена 

приказом Федерального 

агентства по делам молодежи 

от 03.04.2020 № 101 

  

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 9 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



Значения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы городского округа Лобня Московской области 

«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления» 

 

№  

п/п 

№ подпро-

граммы  

№ основ-

ного меро-

приятия  

№ меро-

приятия  

Наименование результата Единица 

измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 7 

1 01 01 01 Информационный 

материал 

Штука M=X+Y+Z, 

Где: 

Х – количество информационных материалов о деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования Московской области, размещенных в 

социальных сетях и мессенджерах в текущем отчетном году; 

Y– количество информационных материалов о деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования Московской области, распространенных 

путем e-mail-рассылок в текущем отчетном году; 

Z– количество информационных материалов о деятельности органов  местного 

самоуправления муниципального образования Московской области, распространенных 

путем SMS-информирования в текущем отчетном году 

2 01 01 02 Информационный 

материал 

Штука Х – количество информационных материалов о деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования Московской области, размещенных в сети 

Интернет (сайты) в текущем отчетном году 

3 01 01 03 Телематериал 

 

Минута Z – количество минут вещания телематериалов о  социально-экономическом, культурном 

демографическом и политическом положении муниципального образования  Московской 

области, органов местного самоуправления муниципального образования на телеканалах 

муниципального, регионального, федерального уровня  в текущем отчетном году 

4 01 01 04 Радиоматериал 

 

Минута Z – количество минут вещания радиоматериалов о социально-экономическом, культурном 

демографическом и политическом положении муниципального образования  Московской 

области, органов местного самоуправления муниципального образования на радиостанциях 

муниципального, регионального, федерального уровня  в текущем отчетном году 

5 01 01 05 Печатная продукция. 

Печатный лист 

Штука Z = О + М + В, 

где: 

Z -количество печатных листов, изданных и распространенных в текущем отчетном году  

О – количество печатных листов, о деятельности органов местного самоуправления 

Московской области, вышедших в областных печатных СМИ, 

М – количество печатных листов, о деятельности органов местного самоуправления 

Московской области, вышедших в муниципальных печатных СМИ, 

В – количество печатных листов,  с обнародованием НПА  и официальной информацией 

муниципального образования Московской области 

6 01 01 06 Аналитический отчет Штука Х – количество аналитических отчетов об уровне информированности населения 

муниципального образования Московской области о деятельности органов местного 

самоуправления, сформированных в результате проведение исследований медиа аудитории 

СМИ на территории  муниципального образования в текущем отчетном году 

7 01 01 07 Печатная продукция Штука Z - количество печатных листов тематической печатной продукции для муниципального 

образования, изданной в текущем отчетном году. 

8 01 07 01 Рекламная конструкция Единица X – количество демонтированных незаконных рекламных конструкций на территории 

муниципального образования Московской области в текущем отчетном году 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 10 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



9 01 07 02 Мероприятие, которому 

обеспечено 

праздничное/тематическо

е оформление 

Единица X – количество мероприятий, которым обеспечено праздничное/тематическое оформление 

территории муниципального образования Московской области в текущем отчетном году 

10 01 07 03 Рекламно-

информационная 

кампания 

Единица Z = ∑Xкв, 

где: 

Z - количество тематических информационных кампаний, охваченных социальной рекламой 

на рекламных носителях наружной рекламы на территории муниципального образования 

Московской области; 

Xкв - тематические информационные кампании, сформированные на основании перечня и 

количества тематических информационных кампаний, проведенных в квартале текущего 

отчетного года 

11 3 02 01 Проекты, реализованные 

на основании заявок 

жителей Московской 

области в рамках 

применения практик 

инициативного 

бюджетирования 

Единица Фактическое значение результата соответствует количеству реализованных в отчетном 

периоде проектов граждан муниципального образования Московской области, 

сформированных  в рамках практик инициативного бюджетирования,  

Источник данных:  

Отчет муниципальных образований Московской области о реализации проектов 

инициативного бюджетирования по форме, утвержденной распоряжением МТП Московской 

области от 30.10.2020 № 18  

12 04 01 01 Муниципальное 

мероприятие по 

гражданско-

патриотическому и 

духовно-нравственному 

воспитанию молодежи 

Единица Nм – общее количество муниципальных мероприятий по гражданско-патриотическому и 

духовно-нравственному воспитанию молодежи в текущем отчетном году 

 ». 

  

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 11 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



Приложение 3 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от_______________________________№_________ 

 

«Приложение 7 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1169-ПГ (ред. от 18.04.2023 № 108-ПГ, 

от 15.08.2023 № 266-ПГ, от 03.10.2023 № 325-ПГ, от 03.11.2023  

№ 362-ПГ, от 14.12.2023 № 413-ПГ, от 19.02.2024 № 15-ПГ, 

от 15.03.2024 № 40-ПГ, от 03.04.2024 № 62-ПГ, от 27.09.2024  

№ 245-ПГ, от 23.01.2025 № 26-ПГ, от 27.03.2025 № 80-ПГ,  

от 19.06.2025 № 190-ПГ) 
 

Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Эффективное местное самоуправление» 

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Источники 

финансирования 

Всего 

 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

2023 год  2024 год  2025 год 2026 год 2027год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 02. 

Практики инициативного 

бюджетирования. 

2023 -

2027 

Итого: 34 053,13 9 720,90 5 341,23 18 991,00 0,00 0,00 х 

Средства бюджета 

Московской области 

19 524,35 9 234,85 4 171,50 6 118,00 0,00 0,00 х 

Средства бюджета 

городского округа  

14 528,78 486,05 1 169,73 12 873,00 0,00 0,00 х 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х 

1.1 Мероприятие 02.01. Реализация на 

территориях муниципальных 

образований проектов граждан, 

сформированных в рамках практик 

инициативного бюджетирования 

2023 -

2027 

Итого: 34 053,13 9 720,90 5 341,23 18 991,00 0,00 0,00  

Средства бюджета 

Московской области 

19 524,35 9 234,85 4 171,50 6 118,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа  

14 528,78 486,05 1 169,73 12 873,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Проекты, реализованные на основании 

заявок жителей Московской области в 

рамках применения практик 

инициативного бюджетирования, шт 

х х Всего 2023 год 2024 год  Итого 

2025 год 

В том числе по 

кварталам: 

2026 год 2027 год х 

I II III IV 

12 4 4 4 - - - 4 - - 

  Итого по подпрограмме Итого: 34 053,13 9 720,90 5 341,23 18 991,00 0,00 0,00 х 

Средства бюджета 

Московской области 

19 524,35 9 234,85 4 171,50 6 118,00   

Средства бюджета 

городского округа  

14 528,78 486,05 1 169,73 12 873,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 
Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 12 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 17 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 18 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 19 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



869/0005/2/16

КОДЫ

0504320

Дата 03.07.2025

46200001

46744000001

46302167

46740000001

46220803

869 0113 1330263050 521

384

(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

6 118,00000 0,00000 0,00000

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 

00bc22c3c7e02ef1498ba4e47151dd26de

Владелец Артамошин Александр Юрьевич

Действителен с 23.05.2025 по 16.08.2026

Руководитель Заведующий отделом А. Ю. Артамошин

Сумма межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение / сумма изменения

на 2025 год (+/-)
на плановый период

2026 год (+/-) 2027 год (+/-)

1 2 3

Единица измерения: тыс. руб. По ОКЕИ

В соответствии с 

О бюджете Московской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов № 233/2024-ОЗ от 06.12.2024, Государственная программа Московской области 

«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики в Московской области»

(реквизиты закона (решения) о бюджете и (или) нормативного правового (правового) акта, которым утверждено распределение межбюджетного трансферта)

предусмотрено предоставление межбюджетного трансферта

Главный распорядитель средств бюджета, из 

которого осуществляется предоставление 

межбюджетного трансферта МИНИСТЕРСТВО ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ По Сводному реестру

Межбюджетный трансферт

Реализация на территориях муниципальных образований проектов граждан, 

сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования код по БК

Кому:

Финансовый орган (орган управления 

государственным внебюджетным фондом) ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ По Сводному реестру

Наименование бюджета городской округ Лобня по ОКТМО

От кого:

Финансовый орган (орган управления 

государственным внебюджетным фондом) МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ По Сводному реестру

Наименование бюджета Областной бюджет по ОКТМО

УВЕДОМЛЕНИЕ № 

о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного 

трансферта, имеющего целевое назначение

на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов

от 03 июля 2025 г. Форма по ОКУД

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 20 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



(должность) (фамилия, инициалы) (телефон с кодом города, населенного пункта)

24 июля 2025 г.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 

0086b18481cae85ada543196910104236c

Владелец Ильина Ольга Николаевна

Действителен с 05.07.2024 по 28.09.2025

Ответственный исполнитель Заведующий отделом А. Ю. Артамошин 8-498-6028500-45615

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 21 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



1  

Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Московской области бюджету 
городского округа Лобня 

№ 26   

 

        МИНИСТЕРСТВО ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 
которому как получателю средств бюджета Московской области доведены лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление субсидии бюджету городского округа Лобня, 
именуемое (ая, ый) в дальнейшем «Главный распорядитель средств бюджета Московской 
области», в лице Министра территориальной политики Московской области Губановой 
Юлии Михайловны, действующего (ей) на основании Положения о Министерстве 
территориальной политике Московской области, утвержденного постановлением 
Правительства Московской области от 08.02.2022 № 70/5, с одной стороны, и 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ, именуемое (ая, ый) в дальнейшем 
«Муниципальное образование», в лице Первого заместителя Главы городского округа 
Аптекина Евгения Георгиевича, действующего на основании доверенности от 24.12.2024 
№ 109-Д, с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Московской 
области от 06.12.2024 № 233/2024-ОЗ «О бюджете Московской области на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – Закон о бюджете), постановлением 
Правительства Московской области от 19.08.2022 № 881/27 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации государственных программ Московской области» (далее – 
постановление № 881/27), Московской области «Развитие институтов гражданского 
общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации 
молодежной политики в Московской области» (далее – Государственная программа) и от 
04.10.2022 № 1060/35  «О досрочном прекращении реализации государственной 
программы Московской области "Развитие институтов гражданского общества, 
повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики 
в Московской области" и утверждении государственной программы Московской области 
"Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного 
самоуправления и реализации молодежной политики в Московской области" на 2023-2027 
годы», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

  
1. Предмет Соглашения  

 
        1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета 
Московской области в 2025 году бюджету городского округа Лобня субсидии на 
Реализацию на  территории муниципальных образований проектов граждан, 
сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования (далее субсидия) в 
соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенных Главному распорядителю 
средств бюджета Московской области как получателю средств бюджета Московской 
области, по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации: 
        код Главного распорядителя средств бюджета Московской области 869, раздел 01, 
подраздел 13, целевая статья 1330263050, вид расходов 521. 
        Субсидия предоставляется местному бюджету в рамках подпрограммы "Эффективное 
местное самоуправление Московской области" Государственной программы (далее 
подпрограмма Государственной программы), согласно приложению 6, в соответствии с: 
        перечнем результатов регионального проекта (мероприятий), при достижении 
(реализации) которых возникают расходные обязательства муниципальных образований 
Московской области, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, 
согласно приложению 1 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой 
частью; 

  
2. Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования, в 

целях софинансирования которых предоставляется субсидия  
 

        2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в местном бюджете 
на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования, в 
целях софинансирования которых предоставляется субсидия, составляет: 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 22 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



2  

        в 2025 году 18 991 000 (восемнадцать миллионов девятьсот девяносто одна тысяча) 
рублей 00 копеек; 
        2.2. Общий размер субсидии, предоставляемой из бюджета Московской области 
местному бюджету в соответствии с настоящим Соглашением, исходя из уровня 
софинансирования, выраженного в процентах от общего объема расходных обязательств 
муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия, равного: 
        в 2025 году 32,22%, составляет не более 6 118 000 (шесть миллионов сто 
восемнадцать тысяч) рублей 00 копеек; 
        2.3. Размер собственных средств, предоставляемых из местного бюджета в 
соответствии с настоящим Соглашением, составляет: 
        в 2025 году 12 873 000 (двенадцать миллионов восемьсот семьдесят три тысячи) 
рублей 00 копеек (67,78 процентов от общего объема расходных обязательств 
муниципального образования); 

  
3. Условия предоставления субсидии, порядок и сроки ее перечисления в местный бюджет  

 
        3.1. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в Законе о бюджете (сводной бюджетной росписи бюджета Московской 
области) на 2025 финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
Главному распорядителю средств бюджета Московской области как получателю средств 
бюджета Московской области, на соответствующий финансовый год на цели, 
установленные в пункте 1.1 настоящего Соглашения. 
        3.2. Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий: 
        3.2.1. наличие правового акта муниципального образования, утверждающего 
перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия; 
        3.2.2. наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) 
бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального 
образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, 
предусмотренном пунктом 2.1 настоящего Соглашения; 
        3.3. Перечисление субсидии из бюджета Московской области в местный бюджет 
осуществляется на основании заявки на перечисление межбюджетных трансфертов, 
документов, установленных подразделом 7.2 подпрограммы Государственной программы, 
необходимых для подтверждения денежных обязательств муниципального образования, 
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств субсидии, 
предоставляемых Главному распорядителю средств бюджета Московской области, и 
графика перечисления субсидии, установленного приложением 2 к настоящему 
Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью. 
        3.4. В целях подтверждения денежных обязательств муниципального образования, 
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств субсидии, 
муниципальное образование предоставляет Главному распорядителю средств бюджета 
Московской области следующие документы: 
        - выписка из правового акта муниципального образования Московской области 
(муниципальной программы), утверждающего перечень мероприятий, направленных на 
реализацию проектов инициативного бюджетирования, в целях софинансирования 
которых предоставляется субсидия; 
        - выписка из сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающая 
наличие в бюджете муниципального образования Московской области бюджетных 
ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования 
Московской области, связанных с реализацией проектов инициативного бюджетирования, 
с учетом ассигнований, финансовое обеспечение которых будет осуществляться за счет 
безвозмездных поступлений от физических и (или) юридических лиц в размере не менее 1 
процента от стоимости проекта инициативного бюджетирования, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, исходя из предельных уровней 
софинансирования из бюджета Московской области, утвержденных распоряжением 
Министерства экономики и финансов Московской области на соответствующий год; 
        - выписка из лицевого счета для учета операций со средствами, поступившими во 
временное распоряжение получателя бюджетных средств, подтверждающая 
безвозмездные поступления от физических и (или) юридических лиц в размере не менее 1 
процента от стоимости проекта инициативного бюджетирования, в целях 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 23 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



3  

софинансирования которых предоставляется субсидия; 
        - документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств (контракт, 
договор или иной документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства, 
предусмотренный нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Московской области).  
        3.5. В случае экономии по результатам осуществления закупок производится 
пропорциональное уменьшение расходов на сумму сложившейся экономии в части 
софинансирования из бюджета Московской области и финансирования за счет средств 
местного бюджета при заключении муниципального контракта (договора). 
        3.6. Средства субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на 
другие цели. 
        3.7. Бюджет муниципального образования вправе осуществлять расходы на цели, 
соответствующие целям предоставления Субсидии, предусмотренной к предоставлению 
на основании заключенного Соглашения, за счет собственных средств муниципального 
образования до получения Субсидии, с последующим возмещением указанных расходов 
за счет Субсидии, предоставленной из бюджета Московской области в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных в установленном законодательством Московской 
области порядке.  
        3.8. Органы государственного финансового контроля вправе осуществлять проверки 
соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления. 

  
4. Взаимодействие Сторон  

 
        4.1. Главный распорядитель средств бюджета Московской области обязуется: 
        4.1.1. обеспечить предоставление субсидии местному бюджету при соблюдении 
муниципальным образованием условий предоставления субсидии, установленных 
настоящим Соглашением, в пределах лимитов бюджетных обязательств; 
        4.1.2. осуществлять контроль за соблюдением муниципальным образованием условий 
предоставления субсидии, основных обязательств, дополнительных обязательств и иных 
обязательств (обязанностей), предусмотренных настоящим Соглашением; 
        4.1.3. не реже одного раза в квартал, в 4 квартале – не позднее 1 декабря, на 
основании данных отчетности, представленной муниципальным образованием в 
соответствии с настоящим Соглашением, осуществлять контроль за выполнением 
обязательств: 
        по достижению значений целевых показателей результативности использования 
субсидии в соответствии с приложением 3 к настоящему Соглашению, являющимся его 
неотъемлемой частью; 
        4.1.4. рассчитать в соответствии с Государственной программой объем средств, 
составляющий объем финансовой ответственности (штрафа или возврата субсидии)  
подлежащий уплате (возврату) из местного бюджета в бюджет Московской области, и 
направить муниципальному образованию требование об уплате штрафа (о возврате 
субсидии) в бюджет Московской области в указанном объеме, в случае если 
муниципальным образованием допущены нарушения: 
        4.1.4.1. условий предоставления субсидии, установленных пунктом 3.2 настоящего 
Соглашения; 
        4.1.4.2. основных обязательств, установленных пунктом 4.3.2 настоящего 
Соглашения; 
        4.1.4.3. дополнительных обязательств, установленных пунктом, установленных 
пунктом 4.3.3 настоящего Соглашения; 
        4.1.4.4. иных обязательств, установленных пунктом 4.3.4 настоящего Соглашения.  
        4.1.5. выполнять иные обязанности, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Государственной программой, иными нормативными правовыми 
актами Московской области, регулирующими бюджетные правоотношения по 
предоставлению субсидий из бюджета Московской области бюджетам муниципальных 
образований Московской области, и настоящим Соглашением: 
        4.2. Главный распорядитель средств бюджета Московской области вправе: 
        4.2.1. запрашивать у муниципального образования документы и материалы для 
осуществления контроля за соблюдением муниципальным образованием условий 
предоставления субсидии, основных обязательств, дополнительных обязательств и иных 
обязательств (обязанностей), предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 24 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



4  

данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с использованием 
средств субсидии; 
        4.2.2. принимать решение об использовании остатка средств субсидии в очередном 
финансовом году на те же цели при определении в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области 
наличия потребности в не использованном в текущем финансовом году остатке субсидии; 
        4.2.3. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Государственной программой, иными нормативными правовыми 
актами Московской области, регулирующими бюджетные правоотношения по 
предоставлению субсидий из бюджета Московской области бюджетам муниципальных 
образований Московской области, и настоящим Соглашением: 
        4.3. Муниципальное образование обязуется: 
        4.3.1. обеспечивать выполнение условий предоставления субсидии, установленных 
пунктом 3.2 настоящего Соглашения; 
        4.3.2. обеспечивать выполнение основных обязательств муниципального 
образования, в том числе: 
        4.3.2.1. обеспечивать достижение целевых показателей результативности 
использования субсидии, установленных в соответствии с приложением 3 к настоящему 
Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью; 
        4.3.2.2. обеспечивать соблюдение уровня софинансирования расходных обязательств 
муниципального образования, выраженного в процентах от объема бюджетных 
ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, 
предусмотренных в местном бюджете, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия до полного выполнения муниципальным образованием 
принятых на себя обязательств; 
        4.3.2.3. осуществлять закупки для муниципальных нужд в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, в 
том числе в соответствии с постановлением Правительства Московской области от 
27.12.2013 № 1184/57 "О порядке взаимодействия при осуществлении закупок для 
государственных нужд Московской области и муниципальных нужд"; 
        4.3.2.4. обеспечивать при исполнении муниципальных контрактов (контрактов, 
договоров), финансовое обеспечение исполнения обязательств по которым осуществлено 
за счет средств субсидии: 
        4.3.2.4.1. осуществление приемки поставленных товаров, выполненных работ (их 
результатов), оказанных услуг, соответствующих условиям муниципального контракта 
(контракта, договора); 
        4.3.2.4.2. оответствие фактически поставленных товаров (выполненных работ (их 
результатов), оказанных услуг) заказчику характеристикам и количеству, указанным в 
документе о приемке;  
        4.3.3. обеспечивать выполнение дополнительных обязательств муниципального 
образования, установленных: 
        4.3.3.1. постановлением Правительства Московской области от 04.12.2017 № 1005/44 
"О единых требованиях к условиям организации деятельности государственных и 
муниципальных организаций социальной сферы Московской области";   
        4.3.3.2. подразделом подпрограммы, устанавливающим перечень дополнительных 
обязательств муниципального образования при предоставлении субсидии, а в случае, если 
источником финансового обеспечения субсидии, предоставляемой из бюджета 
Московской области бюджету муниципального образования, является субсидия из 
федерального бюджета, в соответствии с порядком и условиями, установленными 
законодательством Российской Федерации;   
        4.3.4. обеспечивать выполнение иных обязательств (обязанностей) муниципального 
образования, в том числе: 
        4.3.4.1. обеспечивать своевременное и полное исполнение расходных обязательств 
муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия; 
        4.3.4.2. обеспечивать исполнение требований Главного распорядителя средств 
бюджета Московской области об уплате штрафа (о возврате субсидий) в бюджет 
Московской области в соответствии с пунктом 4.1.4 настоящего Соглашения; 
        4.3.5. обеспечивать представление Главному распорядителю средств бюджета 
Московской области отчетов: 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 25 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



5  

        4.3.5.1. о расходах местного бюджета, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, по форме согласно приложению 4 к настоящему Соглашению, 
являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом; 
        4.3.5.2. о достижении значений показателей результативности (результатов) 
использования субсидии по форме согласно приложению 5 к настоящему Соглашению, 
являющемуся его неотъемлемой частью (месяцем отчеты – не позднее 10 рабочих дней 
месяца, следующего за отчетным периодом, ежегодные отчеты – не позднее 10 рабочих 
дней месяца, следующего за отчетным периодом); 
        4.3.6. в случае получения запроса обеспечивать представление Главному 
распорядителю средств бюджета Московской области документов и материалов для 
осуществления контроля за соблюдением муниципальным образованием условий 
предоставления субсидии, обязательств и иных обязательств (обязанностей), 
предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и 
первичной документации, связанных с использованием средств субсидии; 
        4.3.7. возвратить в бюджет Московской области не использованный по состоянию на 
1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств субсидии в сроки, 
установленные бюджетным законодательством Российской Федерации; 
        4.3.8. в случае изменения юридического адреса или платежных реквизитов не позднее 
пяти рабочих дней с момента вступления в силу этих изменений уведомить Главного 
распорядителя средств бюджета Московской области посредством межведомственной 
системы электронного документооборота; 
        4.3.9. выполнять иные обязательства (обязанности), установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Государственной программой, иными 
нормативными правовыми актами Московской области, регулирующими бюджетные 
правоотношения по предоставлению субсидий из бюджета Московской области 
бюджетам муниципальных образований, и настоящим Соглашением; 
        4.4. Муниципальное образование вправе: 
        4.4.1. обращаться к Главному распорядителю средств бюджета Московской области 
за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения; 
        4.4.2. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Государственной программой, иными нормативными правовыми 
актами Московской области, регулирующими бюджетные правоотношения по 
предоставлению субсидий из бюджета Московской области бюджетам муниципальных 
образований Московской области, и настоящим Соглашением: 

  
5. Ответственность Сторон  

 
        5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по 
настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Государственной программой, иными 
нормативными правовыми актами Московской области, регулирующими бюджетные 
правоотношения по предоставлению субсидий из бюджета Московской области 
бюджетам муниципальных образований Московской области, и настоящим Соглашением. 
        5.2. Главный распорядитель средств бюджета Московской области не несет 
ответственности по обязательствам муниципального образования, подлежащим 
исполнению за счет субсидии в рамках настоящего Соглашения. 
        5.3. В случае если неиспользованный по состоянию на 1 января финансового года, 
следующего за отчетным, остаток субсидии не перечислен в доход бюджета Московской 
области, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Московской области в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и 
законодательством Московской области. 
        5.4. В случае нецелевого использования субсидии к муниципальному образованию 
применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 
        5.5. Основанием для освобождения муниципального образования, допустившего 
нарушение обязательств, предусмотренных пунктами 4.3.2.1 настоящего Соглашения, от 
применения мер ответственности, предусмотренных бюджетным законодательством 
Российской Федерации, является документально подтвержденное наступление 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 26 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



6  

обязательств. 
        Под обстоятельствами непреодолимой силы в настоящем Соглашении понимаются 
чрезвычайные, непредвиденные и непредотвратимые обстоятельства (стихийные бедствия 
(наводнение, ураган), наступившие на территории муниципального образования, 
запретительные меры государств, запрет торговых операций, в том числе с отдельными 
странами, вследствие принятия международных санкций и другие, не зависящие от воли 
Сторон настоящего Соглашения обстоятельства), возникшие в течение реализации 
настоящего Соглашения, которые нельзя было разумно ожидать при заключении 
настоящего Соглашения либо избежать или преодолеть, а также находящиеся вне 
контроля Сторон настоящего Соглашения. 
        К обстоятельствам непреодолимой силы не могут быть отнесены нарушения 
обязанностей со стороны контрагентов муниципального образования по муниципальным 
контрактам (договорам), отсутствие на рынке нужных для исполнения обязательств 
товаров, отсутствие у муниципального образования необходимых денежных средств, а 
также финансово-экономический кризис, изменение валютного курса, девальвация 
национальной валюты, преступные действия неустановленных (установленных) лиц. 
        5.6. Ущерб, причиненный бюджету Московской области в результате нарушения 
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов, регулирующих бюджетные правоотношения, подлежит возмещению в полном 
объеме. 
        5.7. Главный распорядитель средств бюджета Московской области при наличии 
основания, предусмотренного пунктом 5.5 настоящего Соглашения, подготавливает 
заключение об освобождении муниципального образования от применения мер 
ответственности, предусмотренных бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 

  
6. Иные условия  

 
        6.1. Иные условия по настоящему Соглашению: 
        6.1.1. Уполномоченным органом местного самоуправления муниципального 
образования, осуществляющим взаимодействие с Главным распорядителем средств 
бюджета Московской области, на который со стороны муниципального образования 
возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) настоящего Соглашения 
и представлению отчетности, является АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЛОБНЯ. 

  
7. Заключительные положения  

 
        7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания и действует до 
полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению. 
        7.2. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 
Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с 
оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении 
согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке. 
        7.3. В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего Соглашения 
обязательства Сторон по настоящему Соглашению прекращаются. 
        7.4. В настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, 
являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания 
Сторонами (за исключением случая, указанного в пункте 4.3.8 настоящего Соглашения), в 
том числе в случаях: 
        7.4.1. внесения изменений в закон о бюджете Московской области на текущий 
финансовый год и на плановый период (сводную бюджетную роспись бюджета 
Московской области на текущий финансовый год и на плановый период), 
предусматривающих уточнение в соответствующем финансовом году объемов 
бюджетных ассигнований на предоставление субсидии; 
        7.4.2. принятия решения главным распорядителем средств бюджета Московской 
области о признании влияния обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
исполнению соответствующих обязательств; 
        7.4.3. внесения изменений в Государственную программу в части изменения 
распределения субсидий из бюджета Московской области бюджету муниципального 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 27 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



7  

образования; 
        7.4.4. утверждения адресного перечня объектов муниципальной собственности, 
имущества, предназначенного для решения вопросов местного значения, и внесения в 
него изменений; 
        7.4.5. внесения изменений в типовую форму соглашения, утверждаемую 
Министерством экономики и финансов Московской области; 
        7.4.6. в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации. 
        7.5. Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение 
установленных значений показателей результативности (результатов) использования 
субсидии, в том числе продление сроков ввода в эксплуатацию объектов капитального 
строительства, не допускается в течение всего срока действия настоящего Соглашения, за 
исключением случаев, если выполнение условий предоставления субсидии оказалось 
невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, случаев, предусмотренных 
Государственной программой, или внесения соответствующих изменений в Закон о 
бюджете. 
        7.6. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон. 
        7.7. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме электронного документа и 
подписано усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих 
право действовать от имени каждой из Сторон настоящего Соглашения. 
 

 
8. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон 

 
МИНИСТЕРСТВО 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА ЛОБНЯ 

  
Местонахождение: Местонахождение: 
143407, МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ , Г. 
КРАСНОГОРСК, Б-Р СТРОИТЕЛЕЙ, Д. 
1 

141730, МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ , Г. 
ЛОБНЯ, УЛ. ЛЕНИНА, Д.21 

  
Банковские реквизиты: Банковские реквизиты: 
МИНИСТЕРСТВО 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УФК по Московской области 
(АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА ЛОБНЯ) 

ИНН: 5024140750 ИНН: 5025004567 
КПП: 502401001 КПП: 502501001 
Наименование банка: ГУ БАНКА 
РОССИИ ПО ЦФО // УФК ПО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Москва 

Наименование банка: ГУ БАНКА 
РОССИИ ПО ЦФО // УФК ПО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Москва 

БИК ТОФК: 004525987 БИК ТОФК: 004525987 
Единый казначейский счет: 
40102810845370000004 

Единый казначейский счет: 
40102810845370000004 

Казначейский счет: 
03221643460000004800 

Казначейский счет: 
03100643000000014800 

Л/с: 03869208030 Л/с: 04483001840 
ОКТМО: 46623101001 ОКТМО: 46740000 
ОГРН: 1135024007887 ОГРН: 1035004800203  

Код дохода: 20229999040000150  
Код администратора дохода: 901 

 

 
9. Подписи Сторон 

 
Министр территориальной политики 
Московской области 

Первый заместитель Главы городского 
округа 

_____________  Губанова Ю.М. _____________  Аптекин Е.Г. 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 28 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



8  

                 (подпись)                  (подпись) 

 

Подписано. Заверено ЭП. 

ФИО: Губанова Юлия Михайловна 

Должность: Министр территориальной 

политики Московской области 
Действует с: 14.04.2025 18:48:01 

Действует по: 08.07.2026 18:48:01 

Серийный номер: 

00980d46a5fff623253952d6652d2aafb1 

Издатель: Федеральное казначейство 

Дата подписания: 23.07.2025 09:30:07 

 

Подписано. Заверено ЭП. 

ФИО: Аптекин Евгений Георгиевич 

Должность: Первый заместитель Главы 

Действует с: 04.04.2025 11:23:45 

Действует по: 28.06.2026 11:23:45 

Серийный номер: 

00cb33c06d59f7c020704cee331412461f 

Издатель: Федеральное казначейство 

Дата подписания: 21.07.2025 15:45:13 
 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 29 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



 

Приложение 1 к Соглашению о предоставлении субсидии из 

бюджета Московской области бюджету городского округа 

Лобня № 26 

Перечень результатов регионального проекта (мероприятий), при достижении (реализации) которых возникают расходные обязательства 

муниципальных образований Московской области, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия 

   Коды 

Наименование муниципального 

образования Московской 

области 

Лобня 

по ОКТМО 46740000 

Наименование федерального 

проекта 

_____________________________ 

по БК 86901131330263050521 

Наименование регионального 

проекта 

_____________________________ 
  

   

 

 

Наименование 

результата 

регионального проекта 

(мероприятия) 

Наименование 

объекта капитального 

строительства 

реконструкции, 

проектирования 

объектов 

муниципальной 

собственности, 

капитального 

ремонта (ремонта) 

(иных объектов 

муниципальной 

собственности) и 

(или) приобретаемых 

объектов 

недвижимого 

имущества в 

муниципальную 

собственность 

Местонахожден

ие (адрес, 

кадастровый 

номер 

земельного 

участка) 

Направление 

инвестирования 

(строительство, 

проектно-

изыскательские 

работы, 

реконструкция, 

техническое 

перевооружение

, капитальный 

ремонт, ремонт, 

приобретение) 

Код 

строки 

Объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств 

муниципального образования, предусмотренный в местном бюджете (с учетом 

установленного уровня софинансирования), рублей 

всего в том числе 

средства субсидии 

из бюджета 

Московской 

области    

уровень 

софинансирования, 

% 

Объем бюджетных 

ассигнований на 

исполнение 

расходных 

обязательств 

муниципального 

образования, 

предусмотренный 

в местном бюджете  
2025 год 

 
2025 год 

 
2025 год 

 
2025 год 

1 2 3 4 5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 

Реализация на 

территориях 
   01 

 
18991000,00 

 
6118000,00 

 
32,22 

 
12873000,00 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 30 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



муниципальных 

образований проектов 

граждан, 

сформированных в 

рамках практик 

инициативного 

бюджетирования 

Всего 
 

18991000,00 
 

6118000,00 
 

X 
 

12873000,00 
 

 

Подписи сторон: 

 

Министр территориальной политики Московской области Первый заместитель Главы городского округа 

_____________  Губанова Ю.М. _____________  Аптекин Е.Г. 
                 (подпись)                  (подпись) 

 

Подписано. Заверено ЭП. 

ФИО: Губанова Юлия Михайловна 

Должность: Министр территориальной политики Московской области 

Действует с: 14.04.2025 18:48:01 

Действует по: 08.07.2026 18:48:01 

Серийный номер: 00980d46a5fff623253952d6652d2aafb1 

Издатель: Федеральное казначейство 

Дата подписания: 23.07.2025 09:30:07 

 

Подписано. Заверено ЭП. 

ФИО: Аптекин Евгений Георгиевич 

Должность: Первый заместитель Главы 

Действует с: 04.04.2025 11:23:45 

Действует по: 28.06.2026 11:23:45 

Серийный номер: 00cb33c06d59f7c020704cee331412461f 

Издатель: Федеральное казначейство 

Дата подписания: 21.07.2025 15:45:13 
   

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 31 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



Приложение 2 к Соглашению о предоставлении субсидии из 

бюджета Московской области бюджету городского округа 

Лобня № 26 

График перечисления субсидии 

 

   Коды 

Наименование муниципального 

образования Московской 

области 

Лобня 

по ОКТМО 46740000 

Наименование федерального 

проекта 

_____________________________ 

по БК 86901131330263050521 

Наименование регионального 

проекта 

_____________________________ 
  

   

 

 

Наименование результата регионального проекта 

(мероприятия) 

Код по бюджетной классификации Сроки 

перечисления 

субсидии 

(мм.гггг) 

Код 

строки 

Сумма, подлежащая 

перечислению, рублей глава раздел, 

подраздел 

целевая статья вид расходов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Реализация на территориях муниципальных образований 

проектов граждан, сформированных в рамках практик 

инициативного бюджетирования 

       
869 0113 1330263050 521 12.2025 01 6118000,00 

 
Итого 

 
6118000,00      

Всего: 
 

6118000,00 
 

 

Подписи сторон: 

 

Министр территориальной политики Московской области Первый заместитель Главы городского округа 

_____________  Губанова Ю.М. _____________  Аптекин Е.Г. 
                 (подпись)                  (подпись) 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 32 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



 

Подписано. Заверено ЭП. 

ФИО: Губанова Юлия Михайловна 

Должность: Министр территориальной политики Московской области 

Действует с: 14.04.2025 18:48:01 

Действует по: 08.07.2026 18:48:01 

Серийный номер: 00980d46a5fff623253952d6652d2aafb1 

Издатель: Федеральное казначейство 

Дата подписания: 23.07.2025 09:30:07 

 

Подписано. Заверено ЭП. 

ФИО: Аптекин Евгений Георгиевич 

Должность: Первый заместитель Главы 

Действует с: 04.04.2025 11:23:45 

Действует по: 28.06.2026 11:23:45 

Серийный номер: 00cb33c06d59f7c020704cee331412461f 

Издатель: Федеральное казначейство 

Дата подписания: 21.07.2025 15:45:13 
   

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 33 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



Приложение 3 к Соглашению о предоставлении субсидии из 

бюджета Московской области бюджету городского округа 

Лобня № 26 

ЗНАЧЕНИЯ 

показателей результативности (результатов) использования субсидии 

 

   Коды 

Наименование муниципального 

образования Московской 

области 

Лобня 

по ОКТМО 46740000 

Наименование федерального 

проекта 

_____________________________ 

по БК 86901131330263050521 

Наименование регионального 

проекта 

_____________________________ 
  

   

 

 

Наименование результата регионального 

проекта (мероприятия) 

Код 

строки 

Результат использования субсидии 

наименование значение единица измерения дата достижения 

(мм.гггг) наименование код по ОКЕИ 

1 2 3 4 5 6 7 

Реализация на территориях муниципальных 

образований проектов граждан, 

сформированных в рамках практик 

инициативного бюджетирования 

01 Приобретение автобуса 1 Условная единица 876 12.2025 

02 Приобретение автовышки для нужд МКУ 

«Управление по работе с территориями» г.о. 

Лобня 

    
1 Условная единица 876 12.2025 

03 Приобретение и обустройство детской 

площадки 
1 Условная единица 876 12.2025 

 

 

Подписи сторон: 

 

Министр территориальной политики Московской области Первый заместитель Главы городского округа 

_____________  Губанова Ю.М. _____________  Аптекин Е.Г. 
                 (подпись)                  (подпись) 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 34 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



 

Подписано. Заверено ЭП. 

ФИО: Губанова Юлия Михайловна 

Должность: Министр территориальной политики Московской области 

Действует с: 14.04.2025 18:48:01 

Действует по: 08.07.2026 18:48:01 

Серийный номер: 00980d46a5fff623253952d6652d2aafb1 

Издатель: Федеральное казначейство 

Дата подписания: 23.07.2025 09:30:07 

 

Подписано. Заверено ЭП. 

ФИО: Аптекин Евгений Георгиевич 

Должность: Первый заместитель Главы 

Действует с: 04.04.2025 11:23:45 

Действует по: 28.06.2026 11:23:45 

Серийный номер: 00cb33c06d59f7c020704cee331412461f 

Издатель: Федеральное казначейство 

Дата подписания: 21.07.2025 15:45:13 
   

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 35 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



Приложение 4 к Соглашению о предоставлении субсидии из 

бюджета Московской области бюджету городского округа 

Лобня № 26 

ОТЧЕТ 

о расходах бюджета _________________________________________________________, в целях софинансирования 
(наименование муниципального образования Московской области) 

которых предоставляется субсидия по состоянию на __.__.20__ 

Периодичность: ____________________ 
(рублей)   

№ 

п/п 

Направление 

расходов 

Наименован

ие 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Наименование показателя Предусмотре

но средств 

на 

реализацию 

мероприятия 

Фактически поступило в бюджет 

городского округа Лобня за счет 

средств бюджета Московской 

области по состоянию на 

отчетную дату    

Фактически 

использован

о средств на 

отчетную 

дату 

Выполненны

е работы (% 

технической 

готовности) 

Остаток 

средств по 

состоянию 

на отчетную 

дату 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10     
Итого по мероприятию,  

в том числе: 

     

    
бюджет городского округа Лобня (с 

учетом объема софинансирования из 

бюджета Московской области)    

     

    
внебюджетные источники 

     

    
уровень софинансирования 

(в процентах) (справочно) 

     

    
размер субсидии из бюджета 

Московской области (справочно)    

     

    
объем софинансирования 

(справочно) 

     

    
Итого: по направлению расходов 

    

    
Всего: 

    

 

Руководитель (уполномоченное лицо) 

муниципального образования                                ______________   _________________________ 
                                                                                                           (Подпись)                      (расшифровка подписи) 

«__» __________ 20__ г. 
  

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 36 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



Приложение 5 к Соглашению о предоставлении субсидии из 

бюджета Московской области бюджету городского округа 

Лобня № 26 

ОТЧЕТ 

о достижении значений показателей результативности (результатов) использования субсидии 

по состоянию на __.__ 20__ 

   Коды 

Наименование муниципального 

образования Московской 

области _____________________________________ по ОКТМО 

 

Наименование федерального 

проекта _____________________________________ по БК 

 

Наименование регионального 

проекта _____________________________________  

 

 

1. Информация о достижении значений показателей результативности (результатов) использования субсидии 

Наименование 

результата 

регионального 

проекта 

(мероприятия) 

Код 

строки 

Результат использования субсидии Причина 

отклонения наименование значение единица измерения дата достижения (мм.гггг) 

план факт наименование код по ОКЕИ план факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10    
 

      

 
      

 
 

      

 
      

   
 

      

 
      

 
 

      

 
      

 

Руководитель (уполномоченное лицо) 

муниципального образования                                ______________   _________________________ 
                                                                                                           (Подпись)                      (расшифровка подписи) 

«__» __________ 20__ г. 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 37 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



2. Сведения о принятии отчета о достижении значений результатов использования субсидии 
Наименование показателя Код по бюджетной классификации КОСГУ Сумма, руб. 

с начала заключения соглашения из них с начала текущего 

финансового года 

1 2 3 4 5 

Размер субсидии, направленной на 

достижение результатов 

  
  

   

Неиспользованный объем 

финансового обеспечения 

  
  

   
 

Руководитель (уполномоченное лицо) 

Главного распорядителя средств                            ______________   _________________________ 

бюджета Московской области 
                                                                                                           (Подпись)                      (расшифровка подписи) 

«__» __________ 20__ г. 
  

 

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 38 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18



Приложение № 6 

к Соглашению о предоставлении субсидии из бюджета Московской области бюджету 

городского округа ЛОБНЯ Московской области № 26

1

Приобретение автовышки для 

нужд МКУ «Управление по 

работе с территориями» г.о. 

Лобня

7189000 2000000 5189000 5117110 71890

2
Приобретение и обустройство 

детской площадки
2000000 1118000 882000 862000 20000

3 Приобретение автобуса 9802000 3000000 6802000 6703980 98020

ИТОГО 18991000 6118000 12873000 12683090 189910

справочно 18991000

Объем 

софинансирования из 

бюджета 

муниципального 

образования

ПЕРЕЧЕНЬ

проектов – победителей конкурсного отбора проектов

инициативного бюджетирования Московской области на 2025 год

№ 

п/п
Название проекта

Общая стоимость 

проекта

Объем 

предоставляемой 

субсидии из бюджета 

Московской области

Объем 

софинансирования 

городского округа

Денежный вклад 

населения, юр.лиц

Документ создан в электронной форме. № 244-ПГ от 13.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 39 из 39. Страница создана: 01.08.2025 15:18


	13.08.2025_244-ПГ_Кротова_А.В._Кротова_А.В..pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39



